
 

 

 

 

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

  22 июля 2023 года  № 60/1-5 

с. Акъяр 

 

Об отказе в регистрации Багишаева Радмира Фирзантовича, 

выдвинутого кандидатом в депутаты Совета сельского поселения  

Татыр-Узякский сельсовет муниципального района Хайбуллинский 

район Республики Башкортостан пятого созыва по одномандатному 

избирательному округу №4 в порядке самовыдвижения. 

  

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс),  при выдвижении и представлении 

документов для регистрации кандидата Багишаева Радмира Фирзантовича по 

одномандатному избирательному округу №4 на выборах депутатов Совета 

сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан пятого созыва, назначенных 

на 10 сентября 2023 года, территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

(далее – Комиссия), установила следующее. 

11 июля 2023 года кандидатом Багишаевым Р.Ф. в Комиссию 

представлены документы, предусмотренные статьей 48 Кодекса, в том числе 

подписные листы с подписями избирателей, собранными в поддержку 

кандидата (на 3 листах) в количестве 15 подписей. 

Согласно решению Комиссии №51/12-5 от 23 июня 2023 года, количество 

подписей, которое необходимо для регистрации кандидата на выборах в 

депутаты Совета сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

составляет 10 подписей, количество подписей, представляемых для 

регистрации кандидата составляет 14 подписей, проверке подлежат все 

подписи избирателей, собранные и представленные в поддержку выдвижения. 

19 июля 2023 года на заседании Рабочей группы Комиссии были 

рассмотрены результаты проверки подписных листов, представленных на 

регистрацию кандидатом Багишаевым Радмиром Фирзантовичем, 

выдвинутым в порядке самовыдвижения на выборах депутата Совета 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ   

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ  

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 



 

 

сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет по одномандатному 

избирательному округу № 4.  

После исследования подписных листов №1, №2, №3, содержащих 15 

подписей избирателей, представленных кандидатом Багишаевым Р.Ф., 

выявлено:  

подписные листы не заполнены в соответствии с требованиями Кодекса, 

а именно не прописаны место работы, занимаемая должность или род занятий; 

наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного 

населенного пункта, где находится место жительства кандидата;  

в подписном листе отсутствует информация о лице, осуществлявшем 

сбор подписей избирателей, а именно фамилия, имя, отчество, дата рождения, 

адрес места жительства, серия и номер паспорта или документа, заменяющего 

паспорт гражданина, с указанием даты его выдачи, наименования или кода 

выдавшего его органа, подпись лица, осуществлявшего сбор подписей; 

в подписном листе не указана дата заверения подписного листа лицом, 

осуществлявшим сбор подписей избирателей; 

подписной лист не заверен подписью лица, осуществлявшего сбор 

подписей избирателей; 

в строке о лице, осуществлявшем сбор подписей установлено, что 

подписные листы не заверены подписью лица, осуществлявшего сбор 

подписей. В соответствии с пунктом 12 статьи 37 Федерального закона, 

частью 11 статьи 47 Кодекса, подписной лист должен быть заверен подписью 

лица, осуществляющим сбор подписей избирателей. При заверении 

подписного листа, лицо осуществлявшее сбор подписей избирателей 

собственноручно указывает свою фамилию, имя и отчество, дату рождения, 

адрес места жительства, серию, номер и дату выдачи паспорта, наименование 

или код выдавшего его органа, а также ставит свою подпись и дату её 

внесения. 

в строках 1,2,3,4,5 листа № 1, 2, в строках 1,2,3,4 листа № 3 - подпись 

избирателя собрана вне периода сбора подписей, а именно до дня, следующего 

за днем уведомления комиссии о самовыдвижении. Кандидат Багишаев Р.Ф. 

заявил о самовыдвижении 11.07.2023 года, следовательно, период для сбора 

подписей у Багишаева Р.Ф. с 12.07.2023 года до 18.00 14.07.2023 года. 

Кандидат Багишаев Р.Ф. предоставил подписные листы с датами внесения 

подписей 12.06.2023 года, т.е. до начала периода сбора подписей. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 6.4 статьи 38 Федерального 

закона, пунктом 1 части 9 статьи 49 Кодекса, недействительными признаются 

подписи избирателей, собранные вне периода сбора подписей, до дня, 

следующего за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата. 



 

 

В соответствии с подпунктом «з» пункта 6.4 статьи 38 Федерального 

закона, пунктом 8 части 9 статьи 49 Кодекса, недействительными признаются 

все подписи избирателей в подписном листе в случае, если подписной лист не 

заверен собственноручно подписями лица, осуществлявшего сбор подписей 

избирателей либо сведения о лице, осуществлявшем сбор подписей 

избирателей, указаны не в полном объеме или не соответствуют 

действительности. 

В соответствии с подпунктом «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального 

закона, пунктом 9 части 9 статьи 49 Кодекса, недействительными признаются 

все подписи избирателей в подписном листе, форма которого не соответствует 

требованиям, установленным приложением 8 Федерального закона и 

приложением 5 Кодекса. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса недостаточное количество 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата, которые должны быть представлены в соответствии с 

избирательным законодательством - влечет отказ в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктом «д» пункта 

24 статьи 38 Федерального закона, пунктом 5 части 6 статьи 51 Кодекса, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан от 17 мая 

2023 года №20/130-7 возложены полномочия по подготовке и проведению 

выборов депутатов Совета сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, 

решением Комиссии от 16 июня 2023 года №49/13-5 полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа №4 по 

выборам депутата Совета сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва,  
 

РЕШИЛА: 
 

1. Отказать Багишаеву Радмиру Фирзантовичу, 1989 года рождения, 

выдвинутому в порядке самовыдвижения, в регистрации кандидатом в 

депутаты Совета сельского поселения Татыр-Узякский сельсовет 

муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан 

пятого созыва по одномандатному избирательному округу № 4.  

2. Копию настоящего решения выдать Багишаеву Радмиру Фирзантовичу 

в срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение путём размещения на сайте 

муниципального района Хайбуллинский район и на информационном стенде 



 

 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Хайбуллинский район Республики Башкортостан. 

4. Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан для размещения на официальном сайте 

комиссии. 

 

 

Председатель                                    А.У. Юнусов  

 

 

Секретарь                   Е.В. Сахно 

 

 

М.П. 


